
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che
copia del presente verbale vienne pubblicata il
giorno
_______________________________________
all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL MESSO COMUNALE
f.toMoretti Susanna

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

FIN LUCIANO Presente

COPIA Deliberazione N.37

in data 29-09-2021

COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

BORASO MATTEO

DE BATTISTI FRANCO Presente

Presente

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore
18:00, nella Residenza Municipale, località Santa Margherita d’Adige, per
determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile, si è riunito il
Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

BORDIN DANIELA Assente

DONATI FRANCESCO

BORON MARINA

PERUZZI GIACOMO Assente

Presente in
videoconferenza

Presente

GUSELLA GIANFRANCO Presente

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 - AI SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. -.

FRANCHIN ANDREA

FINETTO CHRISTIAN Assente

Presente

SIGOLOTTO MICHELE

FASSON ELENA

presenti n.    9 e assenti n.    4
     Assessore esterno:
          SCARPARO SONIA                 Assente

Partecipa all’adunanza il Sig. RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM Segretario
Comunale
Il Sig. DE BATTISTI FRANCO, nella sua veste di Presidente constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri
FRANCHIN ANDREA

CREMA CINZIA
   GUSELLA GIANFRANCO

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

CREMA CINZIA Presente

Assente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO

Presente



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi
e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica,
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.
Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti5.

locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con
popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con
popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli
enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate
e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società
quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti
strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO



Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, modificato dal comma 904 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018,
che prevede che in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di
previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e nonché di mancato invio, entro trenta giorni
dal termine previsto per l'approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano
dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione
dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del TUEL, non possono
procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi
compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto
altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi
del vincolo;
Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n° 37 del 30/11/2020 con la quale si è
approvato il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 – ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n°
119/2011;

Viste le deliberazioni:

di Giunta Comunale n. 60 del 25/08/2021 avente ad oggetto l’individuazione degli enti e
delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Borgo Veneto dell’esercizio 2020;

del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021 di approvazione del rendiconto della gestione
dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il
conto economico;

di Giunta Comunale n° 64 del 23/09/2021 di approvazione dello schema di bilancio
consolidato per l’esercizio 2020 – art. 11-bisdel D.Lgs. n° 118 e s.m.i. -;

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

Visto il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni:

……………………….

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO



d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine
previsto dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla
trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo; ………………………”

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020, corredato dalla relazione sulla
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, predisposto dall’Ufficio Ragioneria
dell’Ente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n° 118/2011, il bilancio consolidato per1.

l’esercizio 2020 del Comune di Borgo Veneto, composto dal Conto Economico e dallo Stato
Patrimoniale, il quale risulta corredato dai seguenti documenti:

relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

relazione dell’Organo di Revisione

che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A), B), C) e D) quali parte
integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di2.

€.  1.526.491,48=;

di dare atto che lo Stato Patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.3.

24.045.556,88=;

di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2020 sul sito web dell’ente4.

www.comune.borgoveneto.pd.it su “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci”;

di trasmettere entro 30 giorni dalla data di approvazione gli schemi di bilancio consolidato5.

alla Banca Delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP;

********************************************************************

Il Presidente De Battisti Franco informa che è pervenuta al protocollo comunale una mail firmata
dai Consiglieri comunali Bordin Daniela e Finetto Christian (invece a fianco del nome di Peruzzi
Giacomo risulta solamente una sigla “F.to”). Con la nota viene evidenziato che il Consiglio
comunale avrebbe dovuto essere convocato in seduta ordinaria anziché straordinaria considerato
che deve essere approvato il Bilancio Consolidato ossia una materia analoga a quella testualmente
prevista all’art. 14 dello Statuto che prevede la convocazione in seduta ordinaria per
l’approvazione del bilancio di previsione e rendiconto. Il Presidente evidenzia, invece, che risulta
pienamente corretta la convocazione in seduta straordinaria proprio in forza della norma dello

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO

http://www.comune.borgoveneto.pd.it/


Statuto comunale che non contempla la seduta ordinaria per l’approvazione del bilancio
consolidato. Aggiunge, inoltre, che anche lo scorso anno era stato convocato in seduta
straordinaria e che tale modalità risulta effettuata anche da Comuni limitrofi. Rileva, infine, che i
Consiglieri comunali devono assumersi l’onere che deriva dall’impegno che hanno assunto avanti i
propri cittadini e che l’Amministrazione comunale sta facendo il possibile per ricercare il dialogo.
Interviene il Consigliere comunale Gusella Gianfranco precisando che, non essendo stata istituita
alcuna Commissione consiliare a cui possa partecipare anche la minoranza, non viene dato il
tempo sufficiente per avere conoscenza degli atti da approvare in Consiglio comunale. Precisa che
non ha potuto visionare gli atti per impegni personali ma ha ritenuto, comunque, di presentarsi in
Consiglio comunale al fine di avere contezza dell’attività amministrativa del Paese.
Interviene il Sindaco Sigolotto Michele specificando che, relativamente al Bilancio consolidato la
seduta è straordinaria perché lo prevede la vigente normativa, il Comune di Borgo Veneto l’ha
sempre presentato in seduta straordinaria a cui la Consigliere Bordin ha partecipato senza
sollevare obiezioni.
Il Consigliere comunale Gusella replica che l’unica osservazione da eccepire è la mancata
istituzione delle Commissioni consiliari a cui potrebbe partecipare la minoranza.
Replica il sindaco Sigolotto evidenziando che l’Amministrazione sta approvando tutti i
Regolamenti comunali indispensabili per l’espletamento della regolare attività amministrativa e
che le Commissioni obbligatorie previste per legge sono state istituite mentre le altre non sono
state istituite perché l’Amministrazione comunale ha la garanzia e la fiducia verso gli uffici che
istruiscono correttamente gli atti da approvare.
Prende la parola l’assessore Boraso Matteo illustrando la proposta di deliberazione di
approvazione del Bilancio consolidato il cui termine di approvazione è il 30 settembre. Dà conto
del concetto di G.A.P. Gruppo Amministrazione Pubblica ed elenca le quote di partecipazione di
ciascuna partecipazione pubblica evidenziando che gli schemi di bilancio consolidato evidenziano
un risultato positivo della gestione.
Il Consigliere comunale Gusella dichiara il proprio voto contrario, non avendo avuto il tempo di
esaminare la documentazione trasmessa.
Il Presidente del Consiglio comunale, dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la
proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e
contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Gusella Gianfranco), astenuti n. 0, espressi dai n. 9
consiglieri presenti in aula ed in videoconferenza, espressi per alzata di mano con l’ausilio degli
scrutatori e proclamati dal Presidente

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione od integrazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO



COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

____________
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2020 - AI SENSI
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I. -.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
presente proposta di deliberazione.

Lì, 27-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il
titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre:
□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel:
Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione……………….
□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio.

Lì, 27-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to DE BATTISTI FRANCO F.to RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Martini Antonella

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001. Abrogazione dell’ art. 130 della Costituzione.

Per effetto della disposizione soppressiva di cui all’ art. 9 della Legge Costituzionale n. 3/2001 a far tempo dal
09.11.2001 i Comuni non sono più tenuti ad inviare al Co.Re.Co. gli atti amministrativi di cui all’ art. 3 L.R. 18/1999,
ai fini del controllo di legittimità degli stessi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Martini Antonella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 29-09-2021 BORGO VENETO


